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Ústav výrobních strojů a zařízení

1 Úvod

Efektivita práce a její optimalizace je velmi často skloňovaný pojem. Na těchto parametrech

závisí zisky společnosti, a je to proto velmi důležitý ukazatel. Aby nebyl chod výrobní linky

a výrobního procesu přerušen, a tudíž nedocházelo k prostojům a ekonomickým ztrátám,

zavádí řada společností do svého repertoáru prediktivní údržbu. To znamená, že se snaží

předejít a eliminovat neplánované odstávky tím, že výrobní stroje a zařízení průběžně

kontrolují a vyhodnocují jejich stav. V některých případech se ale závada těžko predikuje jen

běžnou obchůzkou a kontrolou stroje, a proto jako pomocný kontrolní prvek lze zavést digitální

dvojče. [1–3]

1.1 Téma práce

Tato diplomová práce se zabývá tématem digitálních dvojčat a jejich využitím pro

monitorování procesu a analýzou požadavků na kvalitu experimentálních a simulačních dat.

Hybridní data jsou kombinací dat měřených přímo na reálném stroji a dat simulovaných

v simulačním softwaru. Monitorováním zatížení nástroje lze pak předcházet nežádoucím

stavům při procesu, jako je například nárůst zatížení nástroje vlivem opotřebení. Aby bylo

možné tento monitoring uskutečnit, je nejprve nutné porozumět celému procesu obrábění,

ověřit, zda jsou všechna sbíraná data validní a zda je samotný simulační model správně

nastaven. Těmto tématům a jejich zpracování se tato diplomová práce věnuje a slouží jako

pilotní zpracování a ukázka přístupu k problematice monitoringu procesu obrábění.

1.2 Cíle práce

Digitální dvojčata strojů jsou prostředkem pro testování, verifikaci a optimalizaci strategií NC

obrábění a pro podporu monitorování procesu obrábění na stroji. Bude navrženo a otestováno

použití digitálního dvojčete pro podporu monitorování stavu procesu obrábění. Jednotlivé cíle

práce jsou:

• Rešerše tvorby a aplikací digitálních dvojčat strojů

• Tvorba projektu virtuální simulace obrábění

• Využití digitálního dvojčete pro simulaci virtuálního obrábění zvoleného dílce

• Návrh zkušebního obrobku

• Experimentální validace digitálního dvojčete stroje

• Návrh postupu zpracování experimentálních a simulačních dat

• Zhodnocení a interpretace dosažených výsledků ve vazbě na stav procesu

obrábění
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2 Digitální dvojče stroje a procesu

Digitální dvojče je pojem, který má v Průmyslu 4.0 více významů. Pod pojmem digitální dvojče

se například skrývá digitální kopie výrobku, strojního zařízení nebo dokonce celého závodu.

Díky vytvoření takového digitálního modelu lze velmi efektivně a jednoduše optimalizovat

výrobní procesy a při konstruování zařízení je možné docílit snížení celkového času návrhu

stroje a tím jeho rychlejší distribuci na trh.

Spektrum využití digitálního dvojčete může být velmi široké. Digitální dvojče lze využít

například při vytváření nového zařízení nebo stroje. V tomto případě umožní digitální dvojče

odhalení kolizních chyb a funkčních nedostatků ještě před vytvořením prototypového stroje. To

samozřejmě vede k ušetření nákladů spojených s prototypovou výstavbou zařízení a následnou

nutností vytvoření optimalizovaného prototypu. Díky vynechání fáze prototypového testování

dochází k uspoření celkového času návrhu a optimalizace zařízení. Další aplikací digitálního

dvojčete je například při budování a optimalizaci výrobního procesu. Vytvořením přesného

modelu dle předlohy lze velmi přesně nasimulovat výrobní cyklus. To bylo využito například

v závodě společnosti ŠKODA AUTO a. s., kde se rozšiřovala výrobní linka o jedno pracoviště.

Vše muselo proběhnout bez přerušení výrobního procesu. Při využití digitálního dvojčete

výrobní linky došlo k uspoření tří týdnů při realizaci projektu. Digitální dvojče je také možno

využít jako výukový nástroj, tudíž lze obsluhu zaučit na virtuální kopii stroje, kde nehrozí

poškození stroje. Digitální dvojče nachází využití jako marketingový nástroj. To znamená, že

funguje jako reprezentace pro zákazníka. Dále je možné digitální dvojče využít pro prediktivní

údržbu jednotlivých strojů a zařízení.

Reprezentace digitálního dvojčete vždy odpovídá reálné předloze. To znamená, že podle zadání

a očekávaného výsledku se vytvoří přiměřeně složitý model, na kterém je poté realizovaná

simulace. V praxi to znamená to, že pokud chceme například otestovat funkčnost softwaru,

nemusí být model tak detailní, jako například pokud chceme zkoumat statické a dynamické

vlastnosti stroje, při kterých hrají již zmíněné detaily stroje velkou roli. [3–5]
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2.1 Typy digitálních dvojčat

Virtuální dvojčata budeme v rámci této práce dělit na dvě skupiny. První takovou skupinou

budou virtuální dvojčata, která své využití nachází v oblasti návrhu, optimalizace konstrukce

strojů a zároveň odzkoušení funkčnosti a odhalení všech funkčních nedostatků. Tento typ

digitálních dvojčat označujeme jako modely virtuálního zprovoznění.

Druhé zaměření virtuálního dvojčete bude technologické, resp. procesní. To znamená, že je

zaměřeno na simulace a optimalizace procesů obrábění.

2.2 Digitální dvojče pro virtuální zprovoznění

Digitální dvojče pro virtuální zprovoznění nachází uplatnění zejména v návrhu a projektování

strojních zařízení. Tímto způsobem lze navrhovat téměř libovolný stroj nebo zařízení, my se

ale budeme věnovat obráběcím strojům a zařízením.

V minulosti bylo nutné pro zprovoznění stroje a celkově pro jeho optimalizaci vytvořit strojový

prototyp. Na takovém prototypu zařízení se až následně po jeho zprovoznění prováděly testy

funkčnosti stroje a jeho statických a dynamických vlastností. To ale díky virtuálnímu dvojčeti

stroje není již třeba. Lze totiž už během návrhu stroje vytvořit mechatronický virtuální model

stroje a na něm zkoušet různé varianty provedení stroje a zároveň zkoušet i řízení stroje.

Takový model tedy reálně dokáže simulovat chování stroje ve fyzikálním prostředí. To

znamená, že dokáže odhalit například kolize při jednotlivých změnách poloh například

strojních os. [2]

Další výhodou, kterou takové digitální dvojče přináší, je možnost spolupráce více odborných

pracovníků ve stejnou chvíli. Už během optimalizace konstrukce a konstrukčního uspořádání

stroje může být současně tvořena potřebná hydraulika a pneumatika k chodu stroje, stejně jako

automatizace. Během prolnutí všech těchto návrhových procesů jsou odhalovány nedostatky,

které lze následně odstranit, a zvýšit tak kvalitu zařízení.

Virtuální zprovoznění pak tedy probíhá připojením virtuálního dvojčete stroje se skutečným

programovatelným automatem. Funkce řídicího systému jsou tak otestovány a vyzkoušeny

ještě před sestavením fyzického stroje. Protože lze takto testovat stroj a optimalizovat ho ještě

v průběhu jeho návrhu, dochází tak k znatelné časové úspoře při zavádění produktu na trh, a to

v rozmezí od 20 % až do 50 %. [6]

Digitální dvojče má také uplatnění v marketingové oblasti. Stroj a jeho funkčnost může totiž

být zákazníkovi prezentován ještě dříve, než je sestaven finální produkt. To může eliminovat
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nesrovnalosti v jednání se zákazníkem a je již předem zřejmé, co zákazník obdrží od

dodavatele.

Digitální dvojče stroje lze také využít pro zaškolení obsluhy stroje. Protože virtuální model je

reálnou kopií stroje fyzického, může si obsluha natrénovat práci se strojem bez rizika poškození

stroje. [2, 3, 7, 8]

2.3 Procesní digitální dvojče

Procesní digitální dvojče je rozšířenou verzí digitálního dvojčete, které zahrnuje rozšířený popis

dynamického chování stroje včetně interakce pohonů a mechanické stavby stroje. Takový

model obsahuje matematický popis dynamického chování částí stroje, dále model také obsahuje

informace o mechanické stavbě pohonů. S pohony stroje souvisí také jejich zpětnovazebné

řízení. Vše se jako celek navíc propojí s jádrem řídícího systému. Takto připravený model je

schopen skutečně reprezentovat obráběcí stroj a cyklus obrábění dílce. To znamená, že pokud

se do modelu zadá jako vstupní parametr NC kód, na virtuálním dvojčeti se nasimuluje celý

obráběcí proces dle NC kódu, a to včetně pohybů jednotlivých strojních os včetně všech jejich


[…]


kapitola se zabývala modelováním řezných sil. V této kapitoly byly představeny modelové

přístupy, které se pro modelování řezných sil používají. Pro účel této diplomové práce byl

využit Mechanistický model řezných sil. Poté byly popsány možnosti, jak lze reprezentovat

virtuální obrobek a jak lze reprezentovat úběr materiálu obrobku. Také je zde zmíněna

problematika stability obrábění. V dalších kapitolách rešeršní části je pak vysvětleno

modelování dynamiky, regulace pohonů a samotný CNC systém a jeho nastavení. Modelování

dynamiky stroje je v rámci této diplomové práce provedeno pomocí převodu MKP modelu do

stavového prostoru. V kapitole o regulaci pohonů je pak vysvětlena kaskádní regulace, která je

nejběžnějším způsobem regulace obráběcích strojů a jejich pohonů.

V části vlastního řešení této diplomové práce byl nejdříve představen samotný experiment.

V rámci kapitoly byla uvedena všechna použitá měřidla a snímače, které byly při experimentu

využity, dále byl představen návrh obrobku a jeho využití v rámci experimentu. Také byla

představena koncepce experimentu, kdy prvotní testy obrábění na jednoduchých drážkách měly

sloužit pro porozumění a validaci modelu v softwaru MillVis a obrábění kapes pak

sloužilo konkrétnímu zkoumání procesu obrábění na tvarově složitějším obrobku. Aby bylo

možné získat nový verifikovaný model, bylo nejprve nutné zpracovat všechna měření, která

byla provedena na jednoduchých drážkách. Celkově bylo vyhodnoceno osm drážek, které byly

obráběny pomocí nástroje od firmy UNICUT. Tímto nástrojem se následně obráběly také

kapsy. Prvním krokem bylo zpracování a porozumění struktuře sbíraných dat a určení, jaká data

jsou vhodná pro další využití v rámci diplomové práce a která data naopak jsou zatížena

chybou, nebo nejsou pro další vyhodnocení v rámci této diplomové práce potřeba. Bylo tedy

zpracováno řada porovnávacích testů dat, ze kterých se vhodná data vybírala. Také byly ke

všem drážkám vytvořeny simulace obrábění v softwaru MillVis. Každá simulace byla také

vytvořena pro 5 různých nastavení materiálů/sad řezných koeficientů pro model sil, které již

byly v MillVisu přednastaveny, a byla zkoumána shoda simulovaných dat a dat měřených

z experimentu. Protože však žádný z přednastavených modelů neodpovídal, byl ze sady měření

na drážkách stanoven nový model, který byl následně aplikován při simulacích obrábění kapsy.
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Za využití nově sestaveného modelu byly pak provedeny simulace obrábění kapes. Při využití

kombinace simulovaných a měřených dat bylo snahou získat hodnotu měrné řezné síly. Měrná

řezná síla je totiž indikátorem stavu procesu a při jejím nárůstu lze například usuzovat na to, že

již došlo k opotřebení nástroje. První modelový přístup využíval vztah pro měrnou řeznou sílu,

která se rovnala podílu úběru materiálu (simulovaná veličina) a výkonu. Výkon byl v tomto

případě vypočítán z kroutícího momentu měřeného na rotačním dynamometru. Při využití

tohoto modelu se však nepodařilo dosáhnout žádaného výsledku, kdy by měrná řezná síla měla

být v průběhu celého procesu obrábění konstantní. V grafu měrné řezné síly se vyskytovaly

nárůsty hodnot v místech, kdy klesal úběr materiálu. Důvodem nesprávnosti tohoto modelu je

totiž nezahrnutý projev třecí složky síly v proměnné 𝐾𝐶, která je zahrnuta v matematickém

modelu sil simulace.

Proto byl uvažován nový model, který byl popsán v kapitole druhého modelového přístupu. Při

využití tohoto modelu a opět kombinace simulovaných a měřených dat byly dopočteny

a graficky znázorněny koeficienty 𝐾𝑒𝑡 a 𝐾𝑐𝑡. Znázornění těchto koeficientů bylo možné díky

průmětu průběhu obrábění do roviny, kde data tvoří množinu ve tvaru přímky. Touto množinou

bodů byla pak proložena regresní přímka, jejíž koeficienty odpovídají právě již zmíněným

koeficientům 𝐾𝑒𝑡 a 𝐾𝑐𝑡. Koeficient 𝐾𝑒𝑡 odpovídá průsečíku regresní přímky s osou Y

a koeficient 𝐾𝑐𝑡 je pak směrnicí dané přímky.

Na základě dopočtených koeficientů byl pak vykreslen průběh řezného koeficientu během

procesu obrábění. Při použití hybridních dat nevyšla hodnota konstantní, a to zřejmě kvůli

nejistotě zpracování experimentálních dat. Pokud byla ale použita data čistě simulovaná, byl

dosažen průběh měrného řezného koeficientu konstantní. Toto zjištění potvrzuje správnost

postupu práce a validuje tak možnost použití tohoto modelu při monitorování měrné řezné síly.

V poslední části byl také představen záznam vibrací z experimentu. Při zkoumání obrobeného

povrchu byl totiž v rohu s nejmenším rádiusem dobře pozorovatelný nekvalitní povrch.

Předpokladem tudíž bylo, že nekvalitní povrch zanechal také stopu v záznamu vibrací.

V záznamu vibrací však nebyl tento trend identifikován. Proto je doporučením pro další

experimenty využít sondu pro zaznamenání vibrací ze zvuku při procesu. Je totiž možné, že

akcelerometr byl umístěn na příliš tuhém místě vřetene a vibrace z procesu se do záznamu dat

nepropsaly.

Práce tak jasně splnila cíle zadání. Byl proveden výzkum požadavků na kvalitu

experimentálních a simulačních dat pro jejich fúzi v digitálním dvojčeti. Prvotní využití

hybridních dat bylo využito pro monitorování měrného silového zatížení nástroje.
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