I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitální dvojče stroje pro podporu monitorování procesu obrábění
Jméno autora: Bc. Tomáš Makar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)
Vedoucí práce: Ing. Matej Sulitka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání tématu diplomové práce je možno hodnotiti jako náročnější. Řešení vyžadovalo nastudovat stavbu a využití procesních digitálních dvojčat, zvládnout postupy simulací virtuálního obrábění, a základy měření procesních a strojních dat při procesu obrábění. Cílem práce bylo navrhnout, otestovat a verifikovat strategii hybridního využití experimentálních a simulačních dat pro hodnocení stavu procesu obrábění.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant Bc. Tomáš Makar se ujal řešení práce velmi aktivně, postup řešení konzultoval v pravidelných týdenních intervalech a aktivně nastudoval potřebnou teorii a znalosti. V rámci postupu řešení samostatně konzultoval s dalšími odbornými pracovníky ústavu související odborná témata a otázky. Schopnost řešení náročnějších otázek, souvisejících zejména se zpracováním experimentálních a simulačních dat a hledání vhodného směru řešení bylo podřízeno poznatkům postupně získávaným až v průběhu řešení práce. Díky tomu byl v některých případech déle hledán vlastní rozbor dílčích výsledků, což vedlo zhruba v polovině řešení práce k jistému zpomalení postupu řešení oproti plánu. Toto zdržení bylo ovšem kompenzováno v závěrečné fázi vysokou intenzitou zpracování dat a tvorby práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant prokázal schopnost rychle a dobře nastudovat potřebné znalosti z odborné literatury a dalších podkladů, které významněji přesahovaly rozsah oborového studia. Nabyté znalosti využíval po konzultacích pro řešení správným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Text a jazyková úroveň je na dobré úrovni, na některých místech by byla vhodná větší pečlivost ve formulacích odborných pojmů a myšlenek a větší pozornost by si zasloužila grafická kvalita některých obrázků, převzatých z literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant využil všechny poskytnuté studijní materiály k získání potřebných odborných znalostí a výběr literatury rozšířil o další zdroje. Použity byly relevantní zdroje jak z odborné literatury, tak z oborového studia. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Řešení diplomové práce přineslo cenné výsledky, které jsou základem pro další rozvoj výzkumu v oblasti využití procesních digitálních dvojčat strojů pro hodnocení stavu procesu. Oceňuji účast diplomata ve školním kole Studentské tvůrčí činnosti, na němž vystoupil s prezentací tématu a vlastního řešení diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání diplomové práce si vytklo za cíl otestovat a verifikovat strategii využití procesního digitálního dvojčete stroje a hybridního zpracování experimentálních a simulačních dat pro hodnocení stavu procesu obrábění. Diplomant se zadání zhostil velmi aktivně a prokázal schopnost řešení náročného tématu. Popis tématu v souvislostech, zpracování výsledků a jejich analýza a zhodnocení jsou na velmi dobré úrovni. Formulacím odborných témat a myšlenek by bylo možno věnovat zvýšenou péči. V průběhu řešení práce došlo k jistému zpomalení v rychlosti postupu řešení práce, které bylo vyvoláno překonáváním zvýšených nároků na interpretaci dílčích výsledků. Toto zdržení bylo ovšem v závěrečné fázi řešení práce plně kompenzováno zvýšenou intenzitou a cílevědomým postupem práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím s ohledem na uvedené klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.8.2022

Podpis: